7. Sed si locus mollis est) His verbis in altera parte hujus periodi opponuntur illa si jam durior est. Lindenius perperam legit Sed si locus nobilis est.

8. aut cucumeris radix) Lindenius legit aut cucumeris silvestris radix. Quamvis ad resolvenda, discutiendaque ea quae coie-

runt, silvestris potissimum cucumeris radix efficax sit, ut docet Dioscorides lib. 4. cap. 155. et Celsus ipse cap. 18. sect. 7. et 13. hujus libri; Plinius tamen lib. 20. cap. 1. sect. 2. expositis silvestrium cucumerum facultatibus, cap. 2. sect. 5. haec addit: *Multae eadem omnia satiois attribunt.*

9. ex aqua cocta) Desunt aliqua. Lindenius legit ex aqua cocta, cui et oleum aliquid recte miscetur, ut habet in margine Ed. Constantini. Sed cur non potius sebum, vel adeps, vel oleum, vel resina; quae omnia pus movent; ut dictum est cap. 3. hujus libri?

10. Eadem autem haec) Ed. Lindenii, Eadem aut haec.

11. supra reddidi) Lindenius, supra edidi.

12. tantum modo distat) Ita Edd. Florentina princeps, Manutianae, Ruelliana, et Stephani. In ceteris Edd. et in Codd. Mss. legitur tantummodo distat, duobus vocibus perperam conjunctis.

ardor, et distentio, et dolor, et rubor, et durities; et si major abscessus est, <sup>13</sup> horror, aut etiam febricula permanet: <sup>14</sup> penitusque condita suppuratione, si pro iis quae alibi cutis ostendit, punctiones sunt. Vbi ista se remiserunt, <sup>15</sup> jamque is locus prurit, et aut sublividus, aut subalbidus est, matura suppuratio est: <sup>16</sup> eaque, ubi <sup>17</sup> vel per ipsa medicamenta, vel etiam ferro aperta est, pus debet emitti. Tam si qua in alis, vel inguinibus sunt, sine linamento nutrienda sunt. In ceteris quoque partibus, <sup>18</sup> si [una] plaga exigua est, si mediocris suppuratio fuit, si non alte penetravit, si febris non est, si valet corpus, aequae linamenta supervacua sunt: in reliquis, parce tamen, nec <sup>19</sup> nisi magna plaga est, imponi debent. <sup>20</sup> Commode vero vel super linamenta, vel sine his imponitur lenticula ex melle, aut malicorium ex vino coctum: quae et per se et mixta idoneae sunt: Si qua circa duriora sunt, ad ea mollienda vel malva contrita, vel foeni graeci linive semen ex passo coctum superdandum est: Quidquid deinde impositum est, non adstringi, sed modice deligari debet. Illo neminem decipi decet, ut in hoc genere cerato utatur: Cetera quae pertinent ad purgandum ulcus, ad implendum, ad cicatricem inducendam, <sup>21</sup> conveniunt quae in vulneribus exposita sunt

13. horror, aut etiam febricula permanet) Lindenius, et Ed. Lindenii habent et una plaga exigua est. Nardius An. 1. Noct. Genial. cap. 28. putat legendum esse si una plaga, eaque exigua est. Mihi vox una supervacua videtur, et addititia.

14. penitusque condita suppuratione, si pro iis quae alibi cutis ostendit &c.) Ita in Mss. Edd. antiquae habent penitusque condita suppuratio. Si &c. Constantinus adnotat esse qui pro alibi malint alioqui. Lindenius legit penitusque condita suppuratione pro his, quae alioqui cutis ostendit &c.

15. jamque in locus prurit) Ita multi Codd. atque Edd. Manutorum, et Lindenii; alii Codd. et Ed. Constantini, jamque locus prurit; ceterae Edd. jamque cutis prurit.

16. eaque) id est ex suppuratione. Omititur praepositio, quia est in ipso verbo emitti. Sic lib. 1. cap. 33. corpus gradunt; et sic eo, quod mali est, extrahunt. Lindenius legit Ex qua.

17. vel per ipsa medicamenta, vel etiam ferro aperta est) Huc spectant verba illa sub finem cap. 2. lib. 7. Cetera eadem incisa suppuratione faciendae sunt, quae ubi per medicamenta rupta est, faciendae esse propositi.

18. si [una] plaga exigua est) Cod. qui

19. nisi magna plaga est) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. In Mss. atque in antiquis Editionibus deest vox magna.

20. Commode vero vel super linamenta &c.) In Cod. quodam Constantini, atque in Edd. Caesarii, Ruellii, Pantini, et Lindenii legitur Commode vero mel super linamenta &c.

21. conveniunt quae in vulneribus exposita sunt) Puto Celsum ita scripsisse: eadem conveniunt, quae in vulneribus exposita sunt; et vocem eadem latere sub dualibus postremis syllabis praecedentis vocis inducendam. Dicit autem in vulneribus pro in eo loco in quo vulnere curatio exposita est. Sic cap. 26. sect. 32. hujus lib. eadem curatio adhibenda, quae in recentibus vulneribus exposita est; et lib. 6. cap. 13. sect. 6. Postea eadem faciendae, quae in auribus adustis exposita sunt. Vide adnot. 7. ad cap. 18. lib. 4.

21. conveniunt quae in vulneribus exposita sunt) Puto Celsum ita scripsisse: eadem conveniunt, quae in vulneribus exposita sunt; et vocem eadem latere sub dualibus postremis syllabis praecedentis vocis inducendam. Dicit autem in vulneribus pro in eo loco in quo vulnere curatio exposita est. Sic cap. 26. sect. 32. hujus lib. eadem curatio adhibenda, quae in recentibus vulneribus exposita est; et lib. 6. cap. 13. sect. 6. Postea eadem faciendae, quae in auribus adustis exposita sunt. Vide adnot. 7. ad cap. 18. lib. 4.

21. conveniunt quae in vulneribus exposita sunt) Puto Celsum ita scripsisse: eadem conveniunt, quae in vulneribus exposita sunt; et vocem eadem latere sub dualibus postremis syllabis praecedentis vocis inducendam. Dicit autem in vulneribus pro in eo loco in quo vulnere curatio exposita est. Sic cap. 26. sect. 32. hujus lib. eadem curatio adhibenda, quae in recentibus vulneribus exposita est; et lib. 6. cap. 13. sect. 6. Postea eadem faciendae, quae in auribus adustis exposita sunt. Vide adnot. 7. ad cap. 18. lib. 4.

21. conveniunt quae in vulneribus exposita sunt) Puto Celsum ita scripsisse: eadem conveniunt, quae in vulneribus exposita sunt; et vocem eadem latere sub dualibus postremis syllabis praecedentis vocis inducendam. Dicit autem in vulneribus pro in eo loco in quo vulnere curatio exposita est. Sic cap. 26. sect. 32. hujus lib. eadem curatio adhibenda, quae in recentibus vulneribus exposita est; et lib. 6. cap. 13. sect. 6. Postea eadem faciendae, quae in auribus adustis exposita sunt. Vide adnot. 7. ad cap. 18. lib. 4.

\*  
12.

Nonnumquam autem ex eiusmodi abscessibus, et ex aliis ulcerum generibus fistulae oriuntur. Id nomen est ulceri alto, angusto, calloso. Fit in omni fere parte corporis; habetque quaedam in singulis locis propria. Prius de communibus dicam. Genera igitur fistularum plura sunt: siquidem aliae breves sunt, quae aliae altius penetrant; aliae rectae intus feruntur; aliae multo partem plures transversae; aliae simplices sunt, aliae duplices triplicesve ab uno ore orsae; aut etiam in plures sinus dividuntur; aliae rectae, aliae flexae, et tortuosae sunt; aliae intra carnem desinunt, aliae ad ossa aut cartilaginem penetrant, aut ubi neutrum horum subest, ad interiora perveniunt; aliae deinde facile, aliae cum difficultate curantur; atque etiam quaedam insanabiles reperiuntur. Expedita curatio est in fistula simplici, recenti, intra carnem: adjuvatque ipsam corpus, si juvenile, si firmum est. Inimica contraria his sunt; itemque si fistula os, vel cartilaginem, vel nervum, vel musculum laesit; si articulum occupavit; si vel ad vesicam, vel ad pulmonem, vel ad vulvam, vel ad grandes venas arteriasve, vel ad inania, ut guttur, stomachum, thoracem penetravit. Ad intestina quoque eam tendere semper periculosum, saepe pestiferum est. Quibus multum malum accedit, si corpus vel aegrum, vel senile, vel mali habitus est. Ante omnia autem demitti specillum in fistulam convenit, ut quod tendat, et quam alte perveniat, scire possimus; simul etiam protinus humida; an sicciore sit, quod extracto specillo patet. Si

1. *aliae rectae*) Ita Manuui; alii, *aliae rectae*; Lindenius, *aliae rectae*, ut habet in

marginē. Ed. Constantini sic est: *aliae*

2. *aliae duplices triplicesve ab uno ore orsae*; aut etiam &c.) In Codd. Mss. legitur *aliae duplices triplicesve ab uno ore orsae quae fiunt, aut etiam &c.* Duae voces quae fiunt additae fuerunt ab aliquo explanatore, qui etiam locum emendare vellet, corruptus. Edd. antiquae habent; *aliae duplices triplicesve, quae tres fiunt, aut etiam &c.* Ed. Constantini in margine, *aliae duplices triplicesve ab uno ore orsae, quae intus tres fiunt, aut etiam &c.* Lindenius legit *aliae duplices triplicesve; quae ab uno ore orsae intus tres fiunt, aut etiam &c.*

3. *adjuvatque ipsam corpus*) ipsam curationem. Veteres libri habent *ipsam*; sed Med. 1. a manu Palavicini *ipsam*; et ita legitur in Ed. Lindenii; itaque legi debet in margine Constantinianae, ubi mendose est *ipsum*.

4. *vel musculum*) Alii omnes legunt *vel musculos*.

5. *vel ad inania, ut guttur*) Lindenius, *vel ad maxillas, guttur.*

6. *protinus humida*) Idem, *protinus humida*.

7. *Si vero os in vicino est, id quoque disci potest &c.*) Ita locum hunc emendavi; cum in omnibus libris corruptus esset; sed in aliis alter. Med. 1. et Var. VIII. habent *Si vero os in vicino est; id quod disci potest, jam hinc ne eo fistula penetraverit, penetravit, quatenus nocuerit; alii, Si vero os in vicino est, id quoque disci potest; si jam necne eo fistula penetravit, quatenus nocuerit; Edd. antiquae, Si vero os in vicino est, id quod disci potest, si jam (al. sic jam) necne eo fistula penetravit, quatenus nocuerit; Constantianae in margine, Si jam in osse vitium est, nec ne, id quoque sciri potest; et si jam eo fistula penetravit, quatenus nocuerit.*

verò os in vicinò est, id quoque disci potest, jamne eo fistula pervenerit, et: quatenus nocuerit. Nam si molle est quod ultimo specillo contingitur, intra carnem adhuc vitium est: si magis id renititur, ad os ventum est. Ibi deinde si labitur specillum, nondum caries est: si non labitur, sed aequali innititur, caries quidem, verum adhuc levis est: si inaequale quoque et asperum subest, vehementius os exesum est. At cartilago ubi subsit, ipsa sedes docet; perventumque esse ad eam ex renisu patet. Et ex his quidem colliguntur fistularum sedes, spatia, noxae. Similes vero eae sint, an in plures partes diducantur, cognosci potest ex modo puris: cuius si plus fertur quam quod simplici spatio convenit, plures sinus esse manifestum est. Cumque fere juxta sint caro, et nervus, et aliqua nervosa, quales fere tunicae membranaeque sunt, genus quoque puris docebit, num plures sinus intus diversa corporis genera perroserint. Siquidem ex carne purus laeve, album, copiosius fertur: at ex nervoso loco, coloris quidem ejusdem, sed tenuius: ex nervo pingue et oleo non dissimile. Denique etiam corporis inclinatio docet, num in plures partes fistulae penetrarint; quia saepe, cum quis aliter decubuit, aliterque membrum collocavit, purus ferri, quod jam desierat, iteram incipit; testaturque non solum alium sinum esse, ex quo descendat, sed etiam in aliam corporis partem eum tendere. Sed si et in carne et recens et simplex est, ac neque rugosa, neque cava sede, neque in articulo, sed in eo membro quod per se immobile, non nisi cum toto corpore movetur; satis proficiet emplastrum quod recentibus vulneribus imponitur, dum habeat vel salem, vel alumen, vel squamam aeris, vel aeruginem, vel ex metallicis aliquid; exque eo collyrium fieri debet altera parte tenuius, altera paulo plenius, idque ea parte qua tenuius est, antecedente, demitti oportet in fistulam, donec pu-

Lindenius, et Almelveenius legunt *Id quoque disci potest, jamne os vitium sit, nec ne: et, si jam eo fistula penetravit, quatenus nocuerit, si labitur* Gryphus, Pancinus, Constantinus, et Stephanus legunt *si elabatur; ut est in Ed. Salingiacensi; Lindenius, si dilabatur* *si non labitur, sed aequali innititur* His verbis paulo infra opponuntur illa *si inaequale quoque et asperum subest.* In margine Ed. Constantinianae legitur *si non labitur sede, qua innititur; in adnot. Scalligeri, si non labitur, sed aequali innititur*

in Ed. Lindenii, *si non dilabatur, sed qua innititur* *ita Cod. Med. 1. et Vat. viciatili; et Edd. antiquae; Sed ex his; Ed. Lindenii; Ex his. Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris vulgaris peram additur et minus. Vnde adnot. 14. ad cap. 26. sect. 20. hujus libri. 12. Sed si et in carne Lindenius, Sed si in carne Lindenius, sinuosa. 13. rugosa Lindenius, sinuosa. 14. satis proficiet. Quidam Codd. sepius proficit.*

rus sanguis se ostendat: quae in omnibus fistularum collyriis perpetua sunt. Idem deinde emplastrum in linteolo superimponendum, supraque injicienda spongia est in acetum ante demissa; solvique quinto die satis est: <sup>15</sup> genusque victus adhibendum est, quo carnem ali docui. <sup>16</sup> Ac si longius a praecordiis fistula est, ex intervallo jejunum <sup>17</sup> radículas esse, deinde vomere necessariam est. <sup>18</sup> Vetustate callosa fit fistula. Callus autem neminem fallit, quia durus est, et aut albus, aut pallidus. Sed tum validioribus medicamentis opus est: quale est quod habet papaveris lacrimae p. x. i. gummi <sup>19</sup> p. x. iiii. =. cadmiae p. x. iiii. atramenti sutorii p. x. viii. ex quibus aqua coactis collyrium fit: aut in quo sunt gallae <sup>20</sup> p. x. =. aeruginis, sandarachae, aluminis aegyptii, singulorum p. x. i. atramenti sutorii combusti p. x. ii. aut quod constat ex chalcitide, <sup>21</sup> et saxo calcis; <sup>22</sup> quibus auripigmenti dimidio minus quam in singulis prioribus est, adjicitur; eaque melle cocto excipiuntur. Expeditissimum autem est ex praeepto Megetis, aeruginis rasae p. x. ii. conterere, deinde ammoniaci thymiamaris p. x. ii. <sup>23</sup> aceto liquare, eoque infuso aeruginem cogere: idque ex primis medicamentis est. Sed ut haec maximi effectus sunt; si cui ista non adsunt, facile tamen est callum quibuslibet adurentibus medicamentis erodere: <sup>24</sup> satisque est vel <sup>25</sup> papyrus intortum, vel aliquid ex penicillo in modum collyrii adstrictum eo illinere. Scilla quoque cocta et mixta cum calce callum exest. Si quando vero longior et transversa fistula est, demisso specillo, contra principium hujus incidi commodis-

15. genusque) Lindenius, Genus.  
 16. Ac si) Edd. Ruellii, Constantini, et Lindenii, At si.  
 17. radículas esse) Ita Codd. Mss. atque Ed. Lindenii. Malim. radiculam esse. Sic lib. 1. cap. 3. esse radiculam debet; et lib. 4. cap. 2. sect. 3. multam esse radiculam. Alii legunt radículas edisse.  
 18. Vetustate callosa fit fistula. Callus autem &c.) Lindenius legit Quam vetustate callosa fit fistula (callus autem neminem fallit, quia durus est, et aut albus, aut pallidus) tum &c.  
 19. p. x. iiii. =.) Ita in Cod. Med. 1. Vat. viii. habet p. x. iiii. Edd. sex primae, p. iiii. ceterae, p. x. iiii.  
 20. p. x. =.) Ita Cod. Med. 1. Vat. viii. p. x. =. alii, atque Edd. Manutianae, et Lindeniana, p. x. i. aliae Edd. p. i. aliae, p. x. =.

21. et saxo calcis) saxum calcis pro calce dicitur etiam lib. 6. cap. 18. sect. 9. Lindenius legit et e saxo calce.  
 22. quibus auripigmenti dimidio minus &c.) Lindenius, quibus adjicitur auripigmenti dimidio minus, quam in singulis prioribus est.  
 23. aceto liquare, eoque infuso aeruginem cogere) Ita Ed. Lindenii, Cod. Med. 1. et Vat. viii. aceto liquare, eoque infuso aeruginem colligere; alii, et Edd. antiquae, aceto liquare, eoque infuso ex aerugine colligere. Particula ex videtur transferenda, et ita legendum: ex aceto liquare, eoque infuso aeruginem cogere. Sic paulo infra, eadem ex vino liquanda; et lib. 6. cap. 3. terra eretria ex aceto liquata.  
 24. satisque est) Alii, satiusque est.  
 25. papyrus intortum) Edd. Constantini, et Stephani, papyrus intortam.

sinum est; et <sup>26</sup> collyrium utrimque demitti. At si duplicem esse fistulam, <sup>27</sup> aut multiplicem existimamus, sic tamen, ut brevis, intraque carnem sit, collyrio uti non debemus; quod unam partem curet, reliquis omittat; sed eadem medicamenta arida in calamum scriptorium conjicienda sunt, isque ori fistulae aptandus, inspirandumque, ut ea medicamenta intus compellantur: aut eadem <sup>28</sup> ex vino liquanda; vel si sordidior fistula est, ex mulso; si callosior, ex aceto sunt; <sup>29</sup> idque intus infundendum. Quidquid inditum est, superponenda sunt quae refrigerent et reprimant: nam fere quae circa fistulam sunt, habent aliquid inflammationis. Neque alienum est, ubi quis resolverit, antequam rursus alia medicamenta <sup>30</sup> conjiciat, per oricularium clysterem fistulam eluere, si plus puris fertur, vino; si callus durior est, aceto; si jam purgatur, mulso, vel aqua in qua eryum coctum sit, sic <sup>31</sup> ut huic mellis quoque paulum adjiciatur. Fere vero fit, ut ea tunica quae inter foramen et integram carnem est, <sup>32</sup> vieta medicamentis tota exeat, infraque ulcus purum sit. Quod ubi contigit, imponenda glutinantia sunt; praecipueque spongia melle cocto illita. Neque ignoro multis placuisse, <sup>33</sup> linamentum in modum collyrii compositum tinctum melle demitti: <sup>34</sup> sed celerius id glutinatur, quam impletur. Neque verendum est, ne purum corpus puro corpori junctum non coeat; adjectis quoque medicamentis ad id efficacibus; cum saepe exulceratio digitorum, nisi magna cura prospeximus, sanescendo in unum eos jungat.

\* Est etiam ulceris genus, quod a favi similitudine *κρίλιον* 13.

26. collyrium utrimque demitti) et ab ore fistulae, et ab ea parte qua incisum est. Eadem ratione lib. 7. cap. 5. dicitur, *facilius sanescit quod peritum est; quia utrimque medicamento foecetur*. Ita habent plerique Codd. atque Edd. Pantini, et Constantini. In aliis Codd. aliisque Edd. legitur *collyrium utrimque demitti*; in Editione Lindenii, *collyrium, quod vulneris, demitti*.

27. aut multiplicem) Lindenius, vel multiplicem.

28. ex vino liquanda... ex aceto sunt) Constantinus, et Lindenius, ex vino liquanda sunt... ex aceto.

29. idque intus infundendum. Quidquid inditum est) Reposui idque ex Cod. Med. 1. et Vat. VIII. et verba recte distinxi. Alii omnes legunt atque intus infundendum quidquid inditum est.

30. conjiciat) Lindenius, injiciat.

31. ut huic mellis quoque paulum adjiciatur)

Alii omnes, ut huic quoque mellis paulum adjiciatur.

32. vieta medicamentis tota exeat) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae; alii Codd. vieta tota medicamentis exeat. Lindenius legit vieta tot medicamentis exeat, ut habet Codex quidam apud Constantinum.

33. linamentum in modum collyrii compositum tinctum melle demitti) Lindenius legit linamentum in modum collyrii compositum et tinctum melle, implendi causa demitti; sed perperam, ut ex iis apparet, quae proxime sequuntur.

34. sed celerius id glutinatur, quam impletur) Lindenius legit sed celerius sic glutinatur, quam impletur: omnino male. Nam linamentum tinctum melle demissum in fistulam ulcus glutinari non sinit.

1. κρίλιον a Graecis nominatur) Ita habent Codd. Mss. nisi quod in Med. 1. est

a Graecis nominatur: idque duas species habet. Alterum est subalbidum, <sup>2</sup> furunculo simile; sed majus, et cum dolore majore; quod ubi maturescit, habet foramina, per quae fertur humor glutinosus et purulentus; <sup>3</sup> neque tamen ad justam maturitatem pervenit. Si divisum est, multo plus intus corrupti, quam in furunculo, apparet, altiusque descendit. Raro fit <sup>4</sup> in capillis. Alterum est minus, <sup>5</sup> super corpus eminens, durum, latum, subviride, subpallidum, magis exulceratum: siquidem ad singulorum pilorum radices foramina sunt, per quae fertur humor glutinosus, subpallidus, crassitudinem mellis, aut visci referens, inter dum olei: <sup>6</sup> si inciditur, <sup>7</sup> viridis intus caro apparet. Dolor autem et inflammatio ingens est, adeo ut acutum quoque febrem movere <sup>8</sup> consuerit. Super id quod minus crebris foraminibus exasperatum est, recte imponitur et ficus arida, et lini semen in mulso coctum, et emplastra ac malagmata materiam educentia, aut quae proprie huc pertinentia <sup>9</sup> supra posui. Super alterum et eadem medicamenta, et farina ex mulso cocta sic, ut ei dimidium resinae terebinthinae misceatur; et ficus in mulso decocta, <sup>10</sup> cui paulum hyssopi contriti sit adjectum, et uvae taminiae pars quarta [ fico adjecta ]. Quod si parum in utrolibet genere medicamenta proficiunt, totum ulcus usque ad sanam carnem <sup>11</sup> excidi oportet. Ulcere ablato, super plagam medicamenta danda sunt,

HPION. Lindenius legit κηρίον Graecis nominatur. A recentioribus quoque Graecis, Galeo, Actio, aliisque κηρίον appellatur. In Edd. sex primis est melicera, ut habet ab alia manu Cod. Med. iv. Manutii legunt μελικηρον; Caesarius, et alii, μελικηρία; Stephans, μελικηρίς, ut est in margine Ed. Caesariana. Sed μελικηρίς pertinet ad ea tubercula quae tunica sua includuntur. Vide lib. 7. cap. 6.

2. furunculo simile; sed majus &c.) Lindenius, et furunculo simile; sed majus, et cum magno dolore.

3. neque tamen) Ita Cod. Med. i. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, nec tamen.

4. in capillis) Sic reposuit Lindenius ex emendatione Constantini. Libri antiqui habent in scapulis. Vat. VIII. in caput, et ab alia manu, in scapus.

5. super corpus eminens) Sic proxima sect. 14. At δρυμόν nominatur, quod super corpus quasi verrucula eminet. In margine Ed. Constantiniana, et in Ed. Lindenii legitur et super caput eminens.

6. si inciditur) Lindenius, et si inciditur.

7. viridis intus caro apparet) Sic paulo supra, multo plus intus corrupti, quam in furunculo, apparet. Ita legitur in Cod. Med. 1. et in Vat. VIII. in aliis, et in libris editis, viridis intra caro apparet.

8. consuerit) Ita Edd. princeps, Manutiana, Gryphiana, et Caustantiniana; Pantiniana, et Stephani, consueverit; ceterae, et Codd. Mss. consuerint.

9. supra posui) videlicet cap. 18. sect. 18. hujus libri. Ex hoc loco apparet, ibi legendum esse κηρία, non μελικηρίδες. Vide quae ad eum locum adnotavi.

10. cui paulum hyssopi contriti sit adjectum, et uvae taminiae pars quarta [ fico adjecta ]) Duae voces fico adjecta tollendae sunt. Lindenius ita haec verba dividit: cui paulum hyssopi contriti sit adjectum; et uvae taminiae pars quarta fico adjecta.

11. excidi oportet. Ulcere ablato &c.) Ita Ed. Lindenii; Codd. Med. 1. et Vat. VIII. excidi oportebit. Ulcere ablato &c. alii Codd. et Edd. antiquae, excidi oportet, et ulcere ablato &c.

primum quae pus citent; deinde quae purgent; tum quae impleant. \* Sunt vero quaedam verrucis similia; quorum diversa nomina, ut vitia sunt. <sup>1</sup> Ἀκροχορδόνα Graeci vocant, ubi sub cute coit aliquid durius, et interdum paulo asperius, coloris ejusdem; <sup>2</sup> infra tenue, ad cutem latius: idque modicum est, quia raro fabae magnitudinem excedit. Vix unum tantum eodem tempore nascitur; sed fere plura, <sup>3</sup> maximeque in pueris: eaque nonnumquam subito desinunt, nonnumquam mediocrem inflammationem excitant; <sup>4</sup> sub qua etiam in pus convertuntur. <sup>5</sup> At θύμιον nominatur quod super corpus quasi verrucula eminet, <sup>6</sup> ad cutem tenue, supra latius, subdurm, et in summo perasperum: <sup>7</sup> idque summum colorem floris thymi repraesentat, unde ei nomen est; ibique facile finditur, et cruentatur; nonnumquam aliquantum sanguinis fundit: fereque <sup>8</sup> citra magnitudinem fabae aegyptiae est, raro majus, interdum perexiguum. Modo autem unum, modo plura nascuntur, <sup>9</sup> vel in palmis, vel in inferioribus pedum partibus: pessima tamen in obscoenis sunt, maximeque ibi sanguinem fundunt. Μυρικήνια autem vocantur humiliora thymio durioraque; quae <sup>10</sup> radices altius exigunt, majoremque dolorem

14.

1. Ἀκροχορδόνα Graeci vocant) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. acrochoradona vocant.

2. infra tenue, ad cutem latius) Ita in omnibus Codicibus quos ego vidi, omnibusque antiquis Editionibus. Codex quidam Constantini, atque Ed. Lindenii habent infra ad cutem tenue, supra latius.

3. maximeque in pueris) Lindenius, maximeque pueris.

4. sub qua etiam in pus convertuntur) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. sunt quae etiam in pus convertuntur.

5. At θύμιον) Codd. MSS. atque Edd. antiquae, At thymion; sed cum vox haec graecam terminationem habeat, graecis quodae litteris scribenda est. Cod. quidam apud Constantiam habet At acrothymion; Ed. Lindenii, Ἀκροθύμιον.

6. ad cutem tenue, supra latius) Lindenius legit ad cutem latius, supra tenue, et habet in margine Ed. Constantini:

7. idque summum colorem floris thymi repraesentat) id est in summa parte. Summum eadem ratione usurpat lib. 7. cap. 14. Adjecerunt quidam, ut antequam incidant (sinum umbilici prominentis) summum una linea incidant; et lib. 8. cap. 9. aliquid ex penicillo, quod summum lino sic devinctum. Lindenius leg. id, qua summum colorem &c.

8. citra magnitudinem &c.) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii; libri antiqui habent circa magnitudinem.

9. vel in palmis) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. vel in talis palmis; Edd. antiquae; vel in talis, vel in palmis. Sed vox talis addititia est, ut vel ex verbis apparet quae infra sunt; Nascuntur ea quoque aut in palmis &c.

10. radices altius exigunt) Ita habent omnes libri. Pro exigunt Constantine margini adscripsit adigerunt. Almeloveenius mallet agunt, vel exierunt, quia apud Columellam lib. 2. cap. 10. de naxis legitur non in centrem laescent; sed tenem radicem deorsum agunt; et lib. 5. cap. 6. ne plantae radices altius agant; et alibi, exserere radicem. Idem tamen Columella, ut antea vertit Morgagnas, scripsit, vites et materiam; et uvae duplices, et complures exigere. Celsus autem verbum exigo eadem significatione ter usurpat cap. 1. lib. 8. meliae cum toto osse: quod superiores dentes exigit &c. vertebrae ad utroque latere processus: duos exigunt &c. ad inferiore parte alios deorsum versus processus exigunt. Vide infra adnot. 16.

movent; infra lata, supra autem tenuia; <sup>11</sup> minus sanguinis mittunt; magnitudine vix umquam lupini modum excedunt. Nascentur ea quoque aut in palmis, aut in inferioribus partibus pedum. Clavus autem nonnumquam quidem etiam alibi, sed in pedibus tamen maxime nascitur, <sup>12</sup> praecipue ex contuso; quamvis interdum aliter: doloremque etiamsi non alias, tamen ingredienti movet. Ex his acrochordon <sup>13</sup> et thymium saepe etiam per se finiuntur; et quo minora sunt, eo magis: myrmecia et clavi sine curatione vix umquam desinunt. Acrochordon si excisa est, nullam radiculam relinquit; ideoque ne renascitur quidem; thymio clavoque excisis, <sup>14</sup> subter rotunda radícula nascitur, quae penitus descendit ad carnem; <sup>15</sup> eaque relicta idem rursus exigit: myrmecia latissimis radicibus inhaerent; ideoque ne excidi quidem sine magna exulceratione possunt. Clavum subinde radere commodissimum est: nam sine ulla vi sic <sup>16</sup> mollescit; ac si sanguinis quoque aliquid emissum est, saepe emoritur. Tollitur etiam si quis eum circumpurgat, deinde imponit resinam, cui miscuit pulveris paulum, quem ex lapide molari contrito fecit. Cetera vero genera medicamentis adurenda sunt: aliisque id quod ex faece vini; myrmeciis id quod ex alumine et sandaracha fit aptissimum est. Sed ea quae circa sunt foliis contegi debent, ne ipsa quoque exulcerentur: deinde postea <sup>17</sup> lenticula imponi. <sup>18</sup> Tollit thymium etiam ficus in aqua cocta.

11. minus sanguinis mittunt ) Malim emittunt. Sic infra, si sanguinis quoque aliquid emissum est.

12. praecipue ex contuso ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, praecipue tamen ex contuso; Ed. Lindenii, praecipue autem ex contuso.

13. et thymium ) Cod. Med. 1. habet aut thymium; Vat. VIII. at thymium, mendose scilicet pro et thymium; alii Codd. et antiquae Edd. sive thymium; Ed. Lindenii, et acrothymium.

14. subter rotunda ) Ita Edd. antiquae, et Codd. paene omnes. Subteractis quasi quibusdam radicibus legitur sect. 1. hujus cap. et sect. 7. subter concreta quaedam ex pure et sanguine quasi glandulae oriuntur. Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent subrotunda. Id ex contracta scriptura sub<sup>7</sup> rotunda facile oriri potuit; non item sub<sup>7</sup> rotunda ex subrotunda. Forcellinus in Totius Latinitatis Lexico affert vocem subrotundus ex hoc uno Celsi loco; cum ipse Ed. Cominiana an. 1750. uteretur.

15. eaque relicta idem rursus exigit ) radícula relicta rursus exigit et clavum et thymium. Neutrum idem ad utramque refertur. Lindenius legit eaque relicta, idem rursus exit, ut habet in margine Ed. Constantini.

16. mollescit ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. ceteraque Edd. emollescit. Sed verbum emollesco neque apud Celsum alibi, neque apud alium auctorem invenitur, quem quidem Forcellinus viderit. Hunc enim unum Celsi locum attulit in suo Lexico, Lindenii tamen lectione addita. Cap. 17. hujus lib. sine ulla Codicum discrepantia legitur malagnata contusa abruide mollescunt; et lib. 8. cap. 9. mollescitque contra cutis.

17. lenticula imponi ) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii; sed in Codd. mendose lenticula poni. Alii Codd. et Edd. antiquae habent lenticula imponi solet.

18. Tollit thymium &c.) Lindenius legit Tollit acrothymium etiam ficus in aqua decocta.

\* At : pusulae maxime vernis temporibus oriuntur. Earum 15. plura genera sunt. Nam modo circa totum corpus partemve asperitudo quedam fit, similis iis pusulis quae ex urtica, vel ex sudore nascuntur: *ἐξανθήματα* Graeci vocant: eaeque modo rubent, modo colorem cutis non excedunt. Nonnumquam plures, similes varis oriuntur; nonnumquam majores, [pusulae] lividae, aut pallidae, aut nigrae, aut aliter naturali colore mutato; subestque iis humor: ubi eae ruptae sunt, infra quasi exulcerata caro apparet: *φλύκταιναι* Graece nominantur. Fiunt vel ex frigore, vel ex igni, vel ex medicamentis. *Φλυξάκιον* autem paulo durior pusula est, subalbida, acuta; ex qua ipsa quod exprimitur humidum est. Ex pusulis vero nonnumquam etiam ulcuscula fiunt aut aridiora, aut humidiora; et modo tantum cum prurigine, modo etiam cum inflammatione ac dolore; exitque aut pus, aut sanies, aut utrumque. Maximeque id evenit in aetate puerili; raro in medio corpore; saepe in eminentibus partibus. Pessima pusula est, quae *ἐπινοκτις* vocatur. Ea colore vel sublivida, vel subnigra, vel alba esse consuevit: circa hanc autem vehementis inflammatio est; et cum adaptata est, reperitur intus exulceratio mucosa, colore humori suo similis. Dolor ex ea supra magnitudinem ejus est: neque enim ea faba major est. Atque haec quoque oritur in eminentibus partibus, et fere noctu; unde nomen quoque a Graecis ei impositum est. In omnium vero pusularum curatione primum est multum ambulare atque exerceri; si quid ista prohibet, gestari: secundum est, cibum

1. *pusulae*) Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. toto hoc capite; et alibi quoque, ut jam adnotavi; alii Codd. et libri vulgati, *pustulae*.

2. *asperitudo*) Ita Cod. Med. 1. et alius apud Constantinum; Vat. VIII. *asperitudo*; alii, et libri vulgati, *aspreo*.

3. *nonnumquam majores*, [*pusulae*] *lividae*, aut *pallidae* &c.) Ita haec verba dividenda puto, et tollendum *pusulae*. Alii legunt *nonnumquam majores pustulae: lividae, aut pallidae*; Lindenius, *nonnumquam majores. Pustulae, lividae sunt, aut pallidae*.

4. *iis*) Lindenius, *illis*.

5. *φλύκταιναι*) Ita habent Codd. omnes praeter Med. IV. itemque Edd. Manutianae. In Cod. Med. IV. pro graeca voce scriptum est ab alia manu *helcodes*; quae vox ad Edd. sex primas defluxit. In aliis Edd. legitur *ἐλκώδες*, vel *ἐλκώδεις*; in Lindeniana, *φλύκταιναι ἐλκώδεις*.

6. *Φλυξάκιον*) Ita Edd. Stephani, et Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. sex primae et Ruelliana, *Physzacion*; alii Codd. vel *ΥΔΡΑΚΙΟΣ*; ceterae Edd. *Psydracion. φλυξάκιον* Hippocratis Galenus in Exegesi expunit *ψυδράκιον*.

7. *vel subnigra*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *vel nigra*.

8. *adaptata*) Lindenius, *aperta*.

9. *exulceratio mucosa, colore humori suo similis*) Alii, *exulceratio mucosa: color est humori suo similis*.

10. *ei impositum est*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et Edd. antiquae, *ei, epinyctis*; Edd. Manutorum, Caesarii, Ruellii, et Stephani, *ἐπινοκτις; impositum est*; Ed. Lindenii, *ei ἐπινοκτις est impositum*. Glossema irrepsit.

11. *In omnium vero pusularum curatione*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *In omni autem pustularum curatione*.

minuere; abstinere ab omnibus acribus et extenuantibus; eademque nutrices facere oportet, si lactens puer ita affectus est. Praeter haec is <sup>12</sup> qui jam robustus est, si pusulae minutae sunt, desudare in balneo debet; simulque super eas nitrum inspergere, oleoque vinum miscere, et sic ungi; tum descendere in solium. Si nihil sic proficitur, aut si <sup>13</sup> majus pusularum genus occupavit, imponenda lenticula est; detractaque summa pellicula, ad medicamenta lenia transeundum. <sup>14</sup> Epinyctis post lenticulam, recte herba quoque sanguinali, vel viridi coriandro curatur. <sup>15</sup> Vlcera ex pusulis facta tollit spuma argenti cum semine foeni graeci mixta sic, ut his invicem rosa atque intubi sucus adjiciatur, <sup>16</sup> donec mellis crassitudo fiat. Proprie ad eas pusulas quae infantes male habent, lapidis, <sup>17</sup> quem pyriten vocant, p. x. viii. cum quinquaginta amaribus nucibus miscetur, adjiciunturque olei cyathi tres. Sed prius ungi ex cerussa pusulae debent; <sup>18</sup> tum hoc illini.

- \* 16. Scabies vero est asperitudo cutis rubicunda, ex qua pusulae oriuntur, quaedam humidiores, quaedam sicciores. Exit ex quibusdam sanies; fitque ex his continuata exulceratio pruriens; serpitque in quibusdam cito. Atque in aliis quidem ex toto desinit; in aliis vero certo tempore anni revertitur. Quo asperior est, quoque prurit magis, eo difficilius tollitur. Itaque eam quae talis est, ἀγρία; [id est feram] Graeci appellant. In hac quoque victus ratio eadem, quae supra, necessaria est. Medicamentum autem ad incipientem hanc idoneum est quod fit ex spodiis, croci, aeruginis, singulorum <sup>3</sup> p. x. =. piperis albi, omphacii, singulorum p. x. i. cadmia p. x. viii. At ubi jam exulceratio est,

112. qui jam robustus est. Edd. Salin-  
giacensis, Pantiniana, et Lindeniana, qui  
tam robustus est.

13. majus pusularum genus) Aliqui Codd.  
habent malum pustularum genus.

14. Epinyctis) Manutius, Stephanus, et  
Lindenius, ἐπινυκτὶς.

15. Vlcera) Lindenius, Vlcera vero.

16. donec mellis crassitudo fiat) Ita  
plerique Codd. et omnes antiquae Editiones.  
Sic proxima sect. 16. dum crassitudo mel-  
lis fiat. In Codd. Med. 1. et Vat. viii.  
atque in Ed. Lindenii legitur, dum mellis  
crassitudo ei fiat.

17. quem pyriten vocant) Manutius, quem  
πυρίτην vocant; Lindenius, quem πυρί-  
την Graeci vocant.

18. tum) Lindenius, et tum.

1. asperitudo cutis rubicunda) Ita legen-  
dum censet Morgagnus, atque hanc lectio-

nem confirmat ex verbis sequentibus quo  
asperior est. Mihi confirmari posse videtur  
etiam ex Paulo Aegineta qui lib. 4. cap. 2.  
ita scribit: Scabies cutis asperitudo est cum  
pruritu; itemque ex Columella apud quem  
lib. 7. cap. 5. haec habentur de ovium scabie:  
subest aspera cutis, et quaedam ve-  
lut porrigo; Cod. Med. 1. et Vat. viii.  
habent durior cutis rubicunda; alii, atque  
Edd. 1478. 1481. 1493. durior cutis rubi-  
cundus; Ed. Pinziana, et aliae, durior cutis  
rubicundior. Constantinus ad libri marginem  
haec adscripsit: tumor durior. Alii  
durities cutis. Lindenius legit durities  
cutis rubicundior.

2. [id est feram]) Interpretatio ex mar-  
gine adscita. Lindenius legit durities  
p. x. =.) Ita Cod. Med. 1. in Vat.  
viii. legitur p. x. in aliis, et in libris vul-  
gatis, p. x. i.

id quod fit ex sulphuris p. ꝯ. i. ceræ p. ꝯ. iv. picis liquidæ hemina, olei sextariis duobus: <sup>4</sup> quæ simul incoquantur, dum crassitudo mellis fiat. Est etiam quod ad Protarchum auctorem refertur. <sup>5</sup> Habet farinae lupinorum sextarium, nitri cyathos quatuor, picis liquidæ heminam, resinæ humidæ selibram, acetii cyathos tres. Crocum quoque, lycium, aerugo, myrrha, cinis æquis portionibus recte miscentur, <sup>6</sup> et ex passo coguntur: idque <sup>7</sup> omnem pituitam utique sustinet. Ac si nihil aliud est, amurca ad tertiam partem decocta, vel sulphur pici liquidæ mixtum sicut <sup>8</sup> in pecoribus proposui, hominibus quoque scabie laborantibus opitulatur.

\* <sup>1</sup> Impetiginis vero species sunt quatuor. Minime mala est <sup>17</sup> quæ similitudine scabiem repræsentat: nam et rubet, et durior est, <sup>2</sup> et exulcerata est, <sup>3</sup> et rodit. Distat autem ab ea, quod <sup>4</sup> magis exulcerata est, et varis similes pusulas habet; videnturque esse in ea quasi bullulæ quædam, ex quibus interposito tempore <sup>5</sup> squamulæ resolvuntur; certioribusque <sup>6</sup> hæc temporibus revertitur. Alterum genus <sup>7</sup> pejus est, simile papulæ fere, sed asperius rubicundiusque, figuras varias habens: squamulæ ex summa cute <sup>8</sup> decidunt, rosio major est, celerius et latius procedit, cer-

4. quæ simul incoquantur, dum crassitudo mellis fiat) Pro fiat Cod. Med. i. et Vat. viii. habent sit. Lindenius legit quæ simul usque ad crassitudinem mellis incoquantur.

5. Habet farinae &c.) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. alii, Habet hæc farinae. Vulgo legitur Habet hoc farinae &c. ex Palavicino.

6. et ex passo coguntur) Pro cocuntur, quod est in Codd. Med. i. et Vat. viii. reposui coguntur. Cap. 20. sect. 4. hujus lib. ex passo coacta, et cum usus exigit, aceto vel vino diluta. Alii Codd. et omnes Edd. habent et ex passo coguntur.

7. omnem pituitam utique sustinet) recipiunt, coercent. Sic cap. 25. sect. 4. hujus lib. catapotia ex aqua fronti inducta, pituitam in oculis decurrentem tenent. Materiam unde scabies oritur, pituitam vocat Hippocrates in lib. de Affect. Lepra, prurigo, scabies, impetigines, vitiligo; alopecyæ ex pituita oriuntur. Plinius quoque in lib. 23. cap. 2. sect. 9., et in lib. 26. cap. 11. sect. 13. atque alibi ejusmodi vitia eruptiones pituitæ appellat. Libri autem tiqui perperam habent ubique. Lindenius legit omnem pituitam utique sanat.

8. in pecoribus) videlicet in libris de

Agricultura. De hac forma dicendi vide adnot. 7. ad cap. 18. lib. 4. Lindenius legit de pecoribus.

1. Impetiginis vero species sunt quatuor) Δεικνύν a Græcis vocatur. Celsus in his quatuor impetiginis speciebus λέπραν quoque Græcorum comprehendere videtur. Plinius lib. 20. cap. 6. sect. 14. et alibi lichenas a lepra discernit.

2. et exulcerata est) Linden. omittit est.

3. et rodit) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. et Edd. antiquæ et roditur; Ed. Constantini in margine et erodit.

4. quod magis exulcerata est) Ita Cod. Med. i. et Vat. viii. alii, quæ ubi magis &c. Edd. antiquæ, quæ magis &c. Ed. Lindenii, quia magis &c.

5. squamulæ resolvuntur) Lindenius, quasi squamulæ solvuntur.

6. hæc) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, hoc.

7. pejus est, simile papulæ fere) Lindenius legit est pejus, et simile papulæ fere; Krausius pejus est, simile papulæ feræ.

8. decidunt) Ita Ed. Lindenii; aliae, et plerique Codd. discedunt; Cod. Med. i. et Vat. viii. atque Edd. Caesar. Gryph. et Pant. descendunt.

tioribusque, etiamnum quam prior temporibus et fit, et desinit.  
 10. Rubra cognominatur. Tertia etiamnum deterior est: nam et cras-  
 sior est, et durior, et magis tumet; in summa cute finditur, et  
 vehementius rodit; ipsa quoque squamosa, " sed nigra; proce-  
 ditque et late, nec tarde; et minus errat in temporibus quibus  
 aut oritur, aut desinit; neque ex toto tollitur. Nigrae cognomen  
 est. Quartum genus est quod curationem omnino non recipit,  
 distans colore: nam subalbidum est, et recenti cicatrici simile;  
 squamulasque habet pallidas, quasdam subalbidas, quasdam len-  
 ticulae similes; quibus demptis " nonnumquam profluit sanguis.  
 Alioquin vero humor ejus albidus est, cutis dura atque fissa est;  
 proceditque latius. Haec vero omnia genera maxime oriuntur in  
 pedibus et manibus; atque ungues quoque infestant. Medicamen-  
 tum non aliud valentius est, quam quod ad scabiem quoque per-  
 tinere sub auctore Protarcho retuli. Serapion autem nitri p. x. ii.  
 sulphuris p. x. iv. excipiebat resina copiosa, eoque utebatur.

18.

\* Papularum vero duo genera sunt. Alterum in quo per  
 minimas pusulas cutis exasperatur, et rubet, leviterque roditur;  
 medium habet pauxillo laevius; tarde serpit: idque vitium ma-  
 xime rotundum incipit; eadenque ratione in orbem procedit.  
 Altera autem est <sup>3</sup> quam *ἀγρία* Graeci appellant: in qua simi-  
 liter quidem, sed magis cutis exasperatur, exulceraturque, ac  
 vehementius et roditur, et rubet, et interdum etiam pilos re-  
 mittit. Quae minus rotunda est difficilius sanescit: nisi sublata  
 est, in impetiginem vertitur. Sed levis papula, etiam si jejuna

9. etiamnum quam prior) Ita Cod. Med.  
 1. et Vat. VIII. Ed. Lindenii, etiam quam  
 prior; alii Codd. et Edd. antiquae perpe-  
 ram, etiam nonnumquam prior.

10. Rubra) Ita Ed. Lindenii; libri an-  
 tiqui, Rubrica.

11. sed nigra; proceditque et late, nec  
 tarde, et minus errat in temporibus &c.)  
 Locus corruptissimus. Ita legitur in Codd.  
 Med. 1. et Vat. VIII. sed in Vat. pro nec  
 tarde, et minus est nec tardet minus. Alii  
 Codd. habent, sed nigra procedit et late,  
 et tarde eminens serpit in temporibus, qui-  
 bus aut oritur, aut desinit; alii, et Edd.  
 antiquae, sed nigra procedit et late, et  
 tarde serpit in temporibus (Edd. serpit.  
 In temporibus) aut oritur, aut desinit;  
 Ed. Constantini in margine, sed nigra pro-  
 cedit: et late, et tarde, et minus serpit:  
 neque in certis temporibus aut oritur, aut  
 desinit. Lindenius legit sed nigra est: pro-

ceditque et late, nec tardat: minus vero  
 errat in temporibus, quibus aut oritur,  
 aut desinit.

12. nonnumquam profluit sanguis) In  
 Ed. Lindenii legitur, profluit sanguis non-  
 nunquam.

1. Alterum, in quo &c.) Ita Cod. Med.  
 1. et Vat. VIII. Ed. Lindenii, Alterum  
 est, in quo &c. Alii Codd. ceteraeque Edd.  
 Altera est, in qua &c.

2. Altera autem est) Lindenius, Al-  
 terum est.

3. quam *ἀγρία* Graeci appellant) Ita  
 Edd. Mantianae, et Lindeniensis; ceterae;  
 et Codd. Mss. quam *ἀγρία*, id est feram,  
 Graeci appellant.

4. vehementius et roditur) Ita Cod. Med.  
 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii  
 Codd. ceteraeque Edd. vehementius erodi-  
 tur; Ed. Constantini ad marginem, veh-  
 mentius et eroditur.

saliva quotièdie defricatur, sanescit: major commodissime murali herba tollitur, si super eadem trita est. Vt vero ad composita medicamenta veniamus, idem illud Protarchi tanto valentius in his est, quanto minus in his vitii est. Alterum ad idem Myronis: nitri rubri, turis, singulorum p. x. i. cantharidum purgatarum p. x. ii. sulphuris ignem non experti tantundem, resinæ terebinthinae liquidæ p. x. xx. farinae lolii f. i. git. cyathos tres, picis crudæ f. i.

\* Vitiligo quoque, quamvis per se nullum periculum adfert, tamen et foeda est, et ex malo corporis habitu fit. Ejus tres species sunt. Αλφος vocatur, ubi color albus est, fere subasper et non continuus, ut quaedam quasi guttae dispersæ esse videantur: interdum etiam latius, et cum quibusdam intermissionibus serpit. Μέλας colore ab hoc differt, quia niger est, et umbræ similis: cetera eadem sunt. Λευκή habet quiddam simile alphi, sed magis albida est, et altius descendit; in eaque alibi pili sunt, et lanugini similes. Omnia hæc serpunt: sed in aliis celerius, in aliis tardius. Alphos et Melas in quibusdam variis temporibus et oriuntur, et desinunt: Leucè quem occupavit, non facile dimittit. Priora curationem non difficillimam recipiunt: ultimum vix unquam sanescit, ac si quid ei vitio demptum est, tamen non ex toto sanus color redditur. Vtrum autem aliquod horum sanabile sit, an non sit, experimento facile colligitur. Incidi enim cutis debet, aut acu pungi: si sanguis exit, quod fere fit in duobus prioribus, remedio locus est; si humor albidus, sanari non potest. Itaque ab hoc quidem abstinendum est. Super id

5. defricatur) Lindenius, defricetur.  
 6. si super eadem trita est) Ita Ed. Lindenii Cod. Med. 1, si sub eadem tritaque est; Vat. VIII. si sub eadem trita est; alii, et antiquæ Edd. si sub ea trita est. Legerim si super eam trita, vel potius si trita super eam imposita est. Sic cap. 27. sect. 10. hujus lib. herbae singulae binæve tritæ, et cum vino potui dafæ, et super vulnus impositæ.  
 7. quanto minus in his vitii est) Aliqui Codd. quanto minus in his vitii est.  
 8. Myronis) Ita in libris antiquis; et proxima sect. 19. Myrone auctore. Caesarius quoque, et alii, qui cap. 18. sect. 26. hujus lib. pro Niconis legunt Miconis, hic habent Myronis, et Myrone; Lindenius, Miconis, et Micone. Plinius lib. 33. cap. 13. sect. 36. Miconem pictorem commemorat; et lib. 34. cap. 8. sect. 19. Myronem statuarium. Me-

dicum hujus nominis nullum usquam laudat.  
 9. nitri rubri) Intelligendum, habet nitri rubri.  
 10. cyathos tres, picis crudæ f. i.) Ita in Cod. Vat. VIII. Med. 1. et pleraque Edd. habent cyathos tres; picis crudæ i. (Edd. unum); alii Codd. cyathos tres, picis crudæ sextarium; Edd. ambæ Manutianæ, cyathos tres, picis crudæ sext; Lindeniana, cyathi tres, picis crudæ sext. unum.  
 1. tamen et foeda est) Alii, tamen foeda est.  
 2. et oriuntur, et desinunt) Lindenius, oriuntur et desinunt.  
 3. sanabile sit, an non sit) Lindenius, sanabile sit, an non. Sed idem lib. 7. cap. 2. legit, ut alii omnes, considerari debet, nervosusne is locus sit, an non sit.  
 4. experimento facile colligitur) Alii, experimento facili colligitur.

vero quod curationem recipit imponenda lenticula mixta cum sulphure et ture sic, <sup>5</sup> ut ea contrita ex aceto sint. Aliud ad idem quod ad Irenaeum auctorem refertur. Alcyonium, nitrum, cuminum, fici folia arida paribus portionibus contunduntur, adjecto acetò. His in sole vitiligo perungitur; deinde non ita multo post, ne nimis erodatur, eluitur. <sup>6</sup> Proprie quidam, Myrone auctore, eos quos Alphos vocari dixi, hoc medicamento perungunt: <sup>7</sup> sulphuris p.  $\times$  =. <sup>8</sup> aluminis scissilis p.  $\times$  =. <sup>9</sup> nitri p.  $\times$  = = <sup>10</sup> myrti aridae contritae acetabulum miscent; deinde in balneo super vitiliginem inspergant farinam ex faba, tum haec iuducunt. Ii vero quos Melanas vocari dixi, curantur, cum simul contrita sunt alcyonium, tus, hordeum, faba, eaque sine oleo in balneo ante sudorem inspergantur; <sup>11</sup> tum genus id vitiliginis defricatur.

5. ut ea contrita ex aceto sint ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. ut ea contrita ex aceto sit, videlicet lenticula.

6. Proprie quidam ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. Proprie quidem.

7. sulphuris p.  $\times$  =. ) Ita Cod. Med. 1. et Edd. Manutianae; Cod. Vat. VIII. sulphuris p.  $\times$  =. alii Codd. et ceterae Edd. sulphuris p.  $\times$  11.

8. aluminis scissilis p.  $\times$  =. ) Ita Cod. Med. 1. et Edd. Manutianae. In aliis Codd. ceterisque Edd. haec verba desunt.

9. nitri p.  $\times$  = =. ) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. nitri p.  $\times$  1111.

10. myrti aridae contritae ) In Codd.

Med. 1. et Vat. VIII. legitur *myrti radice contritae*; in aliis, et in libris vulgatis, *myrrhae*, vel *myrrae aridae contritae*. Vtrumque mendosum est. Nam myrti non radix, sed folia adhibebantur; et myrrhae adjunctum aridae minime convenit; optime autem convenit myrto, quae arida facienda est, ut trita super vitiliginem inspergi possit. Alteram igitur scripturam ex altera emendavi; atque hanc emendationem confirmat locus ille lib. 3. cap. 19. *pulsis ex contritis aridis myrti, vel rubi foliis*. Porro decoctam ex myrti foliis aquam in hoc vitio adhiberi tradit Dioscorides lib. 1. cap. 155. et myrtum habet compositio adversus altham apud Paulum Aeginetam lib. 4. cap. 6.